multas moratórias, de ofício e juros de mora, nos termos e limites estabelecidos em regulamentação própria, observando-se os critérios 
de capacidade contributiva, situação econômica do devedor e tempo de constituição do crédito. 

Para o exercício de 2026, estima-se que a renúncia de receita decorrente da implementação dos referidos mecanismos poderá 
alcançar o montante de até R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de reais). Tal valor representa uma média da expectativa 
de renúncia global, apurada com base na projeção de adesão de contribuintes aos programas, considerando que cada sujeito 
passivo deverá ser enquadrado exclusivamente em uma das modalidades disponíveis – transação tributária ou securitização